—1—

德社科〔2024〕28 号

德阳市社会科学界联合会
关于申报“德阳优秀传统文化保护传承

研究阐释”专项课题的通知

各区（市、县）社科联，德阳经开区党群工作部，德阳高新区党

政办，市级各部门，各大中专院校社科联（科研处），市级各学

会（协会、研究会）：

为深入贯彻落实习近平文化思想，深入挖掘德阳本土优秀传

统文化的精神内涵、历史意义和时代价值，弘扬中华优秀传统文

化，根据市委常委会要求，经研究决定，启动“德阳优秀传统文

化保护传承研究阐释”专项课题申报工作。现将有关事项通知如

下：

—2—

一、申报宗旨

坚持以习近平文化思想为指引，落实“两个结合”要求，加

强文化遗产保护传承，弘扬中华优秀传统文化，深入挖掘德阳本

土优秀传统文化的精神内涵、历史意义和时代价值，赓续德阳文

脉、厚植学术根基，不断扩大德阳文化的影响力和传播力，为德

阳建设文化强市贡献社科智慧、社科力量。

二、申报资格要求

（一）责任单位须在相关研究领域具有较强的科研力量和深

厚的学术积累，能够为重大项目研究工作提供良好条件。

（二）项目申请人须具有较高的政治素质，在相关研究领域

具有深厚的学术造诣和丰富的科研经验，社会责任感强，学风优

良，具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性

研究工作。

（三）项目申请人只能申请一个项目，且不能作为课题组成

员参与本次专项其他课题的申报。课题组成员最多参与两个项目。

每个项目的申请人原则上为一人，课题组成员不超过 7 人。

三、课题指南

项目申请人需在《“德阳优秀传统文化保护传承研究阐释”

专项课题指南》(以下简称《课题指南》)指定的选题方向中选择 1

个选题，结合自己的学术专长和研究基础，选择不同的研究角度、

方法和侧重点，自拟题目进行申报。本次专项不接受《课题指南》

以外选题方向课题。

—3—

四、项目设置

本次立项项目视同为德阳市哲学社会科学“十四五”规划 2025

年度项目。如选题存在申报数量不足或申报质量不佳的情况，将

按宁缺毋滥的原则不确定立项项目。

五、工作安排

（一）申报时间为即日起至 2025 年 1 月 16 日止，各单位于 1

月 16 日前将申报资料送市社科联学会学术部，逾期不予受理。

（二）申报项目需提交纸质《德阳市哲学社会科学研究规划

项目申请书》（德阳优秀传统文化保护传承研究阐释专项）1 份，

《课题设计论证（活页）》3 份，相关资料请从德阳社科网

（http://www.dysskl.cn）“下载专区”中下载。申请人请按照

《申请书》的要求如实填写申请材料，并保证没有知识产权争议。

（三）所有立项项目均需在 2025 年 9 月 10 日前完成，逾期

不接受结项申请。如无正当理由，逾期不能结项的课题负责人将

被取消次年申报市社科规划项目资格。

六、其他事项

（一）本次不受理涉密内容的项目申报。本次项目申报对承

担有国家级、省级课题的负责人不做限制。

（二）申报课题一经立项，其研究方向、题目、主要参与者

不得轻易变更。确需变更的，请在 2025 年 5 月 30 日前填写《德

阳市哲学社会科学规划项目内容变更申请表》报市社科联批准后

方可实施，否则不予结题。

—4—

（三）结题时间内，凡在核心期刊发表的课题，免于鉴定并

确定为优秀等次。

联 系 人：王福利

联系电话：18981028712 0838—2313404

通讯地址：四川省德阳市庐山南路一段 166 号 208 室

邮政编码：618000

附件：“德阳优秀传统文化保护传承研究阐释”专项课题指南

德阳市社会科学界联合会

2024 年 12 月 2 日

—5—

附件

“德阳优秀传统文化保护传承研究阐释”
专项课题指南

1.德阳历史文化名人研究（秦代李冰；东汉“一门三孝”、

李尤；三国庞统、秦宓；唐代马祖道一；宋代“铜山三苏”，即

苏易简、苏舜钦、苏舜元，张浚、张栻、赵昌；清代李化楠、李

调元、李鼎元、李骥元“一门四进士、兄弟三翰林”，张宗法、

孟邵、杨锐；当代萧朴生、阚时杰、陈豹隐、黄继光等。)

2.德阳特色传统民俗节日文化研究（除春节、元宵节、清明

节、端午节、中秋节、重阳节等中国传统节日外，全市有近 100

种地方特色民俗节日。如旌阳区祭孔礼仪、孝泉上九会、龙船会、

孝文化节；罗江白马关庞统祠会、庖汤节、鄢家鸽子会；广汉保

保节、桃花会、月光会、龙船会、迎春巡游大拜年；什邡新春民

俗展演暨巡游活动、鎣华山香会、马祖庙会；绵竹年画节、龙船

会等；中江文庙祭祀、魁山“状元魁登高会”、积金火龙、龙船

会等。）

3.德阳非物质文化遗产研究（德阳非遗代表性项目 166 项，

其中国家级 2 项、省级 16 项，如绵竹年画、剑南春酿造技艺、九

顶山山歌；旌阳区德阳潮扇、德阳酱油、川剧传统盔帽制作；罗

江李调元传说、庞统祠庙会、糯米咸鹅蛋；广汉龙狮舞、连山回

https://www.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=%E8%8B%8F%E8%88%9C%E9%92%A6&rsv_pq=e158766b001cd035&oq=%E5%BE%B7%E9%98%B3%E5%8E%86%E5%8F%B2%E6%96%87%E5%8C%96%E5%90%8D%E4%BA%BA%E6%9C%89%E5%93%AA%E4%BA%9B%E4%BA%BA&rsv_t=b189y9Xn8GZffuXoO49MKZrJ5UPLLbHX3prMxEtrHEH2L3mmtpOVhrvrLagQ4auqlmf6f0vg&tn=50000022_hao_pg&ie=utf-8
https://www.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=%E5%B9%BF%E6%B1%89%E9%BE%99%E7%8B%AE%E8%88%9E&rsv_pq=e14675be0001e87c&oq=%E5%B9%BF%E6%B1%89%E9%9D%9E%E9%81%97%E9%A1%B9%E7%9B%AE&rsv_t=a159sBWtwZ+6A0kkhGo8+YyP7TROrCDyAjInHUhNAJJmUNs4c6oUOQMe5qqemwjAVqE&tn=98010089_dg&ie=utf-8

—6—

锅肉、汉剧；什邡晾晒烟、红白茶制作技艺、川西笑脸壳制作技

艺；中江手工挂面、花石制作技艺、仓山大乐；历代诗人咏德阳

等。）

4.德阳历史文化名城、历史建筑、历史街区、传统村落、名

胜古迹研究（全市共有不可移动文物 1491 处，各级文物保护单位

160 处，国有文物收藏单位藏品 6.2 万件；省级历史文化名城 4

个、国家级传统村落 6 个、四川传统村落 19 个；历史建筑 73 处、

历史街区 9 处；德阳境内古城遗址；蜀道文化、三国文化、区市

县“八景”等。）

5.德阳党史重大事件研究（德阳早期党组织的建立、土地革

命时期德阳党组织开展的斗争、抗日战争时期党组织的发展与活

动、解放战争时期党组织的活动、德阳辖区各县的解放、德阳工

业区建设和“三线建设”等 。）

6.德阳改革开放重大历史事件研究（德阳是全国农村改革的

发源地之一，在全国“三个率先”：广汉金鱼公社在全国率先试

行“包产到组”生产责任制，广汉向阳在全国率先摘掉人民公社

牌子，广汉等地在全国率先实行县级综合体制改革试点等。）

7.德阳传统美食文化传承发展研究（清代李化楠撰、李调元

编刊的饮食专著《醒园录》研究;孝泉果汁牛肉、罗江豆鸡、广汉

缠丝兔、什邡板鸭、绵竹赵坡茶、中江八宝油糕等传统美食。)

8.德阳优秀民间传说故事研究（大禹与龙门山传说、旌阳许

逊传说、石亭江蚕姑庙或农女化蚕传说、罗江龙女织绢传说、严

https://www.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=%E5%AD%9D%E6%B3%89%E6%9E%9C%E6%B1%81%E7%89%9B%E8%82%89&rsv_pq=e5a4ca50000dcd4d&oq=%E5%BE%B7%E9%98%B3%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E7%BE%8E%E9%A3%9F%E6%96%87%E5%8C%96&rsv_t=3defXoNi7KwXvZZCucQJC+W1qq6HlVml82xD9DvKLTCwjmP8k4HGJe5OvnJUxiZPRFs&tn=98010089_dg&ie=utf-8
https://www.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=%E5%B9%BF%E6%B1%89%E7%BC%A0%E4%B8%9D%E5%85%94&rsv_pq=e5a4ca50000dcd4d&oq=%E5%BE%B7%E9%98%B3%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E7%BE%8E%E9%A3%9F%E6%96%87%E5%8C%96&rsv_t=3defXoNi7KwXvZZCucQJC+W1qq6HlVml82xD9DvKLTCwjmP8k4HGJe5OvnJUxiZPRFs&tn=98010089_dg&ie=utf-8
https://www.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=%E5%B9%BF%E6%B1%89%E7%BC%A0%E4%B8%9D%E5%85%94&rsv_pq=e5a4ca50000dcd4d&oq=%E5%BE%B7%E9%98%B3%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E7%BE%8E%E9%A3%9F%E6%96%87%E5%8C%96&rsv_t=3defXoNi7KwXvZZCucQJC+W1qq6HlVml82xD9DvKLTCwjmP8k4HGJe5OvnJUxiZPRFs&tn=98010089_dg&ie=utf-8
https://www.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=%E4%BB%80%E9%82%A1%E6%9D%BF%E9%B8%AD&rsv_pq=e5a4ca50000dcd4d&oq=%E5%BE%B7%E9%98%B3%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E7%BE%8E%E9%A3%9F%E6%96%87%E5%8C%96&rsv_t=3defXoNi7KwXvZZCucQJC+W1qq6HlVml82xD9DvKLTCwjmP8k4HGJe5OvnJUxiZPRFs&tn=98010089_dg&ie=utf-8

—7—

君平传说、什邡李冰导洛传说、中江菊花石传说、绵竹三箭水传

说等。）

“三星堆古蜀文明研究”按照《关于申报德阳市哲学社会科

学规划 2025 年度“三星堆古蜀文明研究”专项课题的通知》要求

立项，不在本次专项申报范围。

—8—

德阳市社会科学界联合会办公室 2024年12月2日印发